Sau nhiều rối
loạn, việc này bê trễ mà bị bỏ đi không thi hành
nữa, đến nay lại có lệnh chỉnh đốn lại, nhưng
lòng người đã quen nhàn nhã, chỉ xem như là việc
thường mà thôi”. Khâm định Việt sử thông giám
cương mục, quyển 41, 14b, tháng 7 năm Cảnh
Hưng thứ 12 (1751). Bản lưu tại Thư viện Quốc gia
Việt Nam, ký hiệu R.253.

3.4. Sách hành lễ đạt đến trình độ
hoàn toàn thành thục: Thọ Mai gia lễ

Tác giả của Thọ Mai gia lễ là Hồ
Gia Tân, hiệu Thọ Mai cư sĩ – chưa rõ
năm sinh và năm mất. Theo Từ điển tác
gia Hán Nôm Việt Nam, Hồ Gia Tân đỗ
Hương tiến khoa Đinh Dậu năm 1777
(năm Cảnh Hưng thứ 38) (Xem: Trịnh
Khắc Mạnh 2021: 69). Chúng ta có thể
suy đoán rằng thời điểm ông sống cách
xa so với niên đại của Hồ Thượng thư
gia lễ. Di sản Hán Nôm Việt Nam thư
mục đề yếu ghi lại có 21 bản in Thọ
Mai gia lễ, nhưng không bao gồm Thọ
Mai gia lễ trong bản in chung với Hồ
Thượng thư gia lễ mà chúng tôi có nhắc
đến ở trên, vì vậy đúng ra là có 22 bản.